κανονικὰς ἐπιστολὰς] κανονικὰ γράμματα can. 145 hujus codicis. Antiquissimum in Ecclesia canonarum sive ecclesiasticarum epistolarum usus. Illos orthodoxi episcopi tanquam fiduci sue tesseras invicem mittebant, ut earum commercio societatem ejusdem religionis; et, ut loquitur Tertullianus de prætori. cap. xx: communionem pacis et confessationem hospitalitatis ostenderent. Id testatur concilii Antiocheni epistola synodica ad Dionysium Romanum, et Maximum Alexandrinum episcopos, quæ apud Eusebium exstat lib. vii Hist. eccl. cap. 30, ubi de depositione Pauli Samosateni, et domini in ejus locum substitutione agitur: Εδώλωσαμέν τε ὑμῖν. οὗτος τοῦτο γράψας, καὶ παρὰ τούτου τὰ κοινωνικὰ δέχονται γράμματα. Indicarimus autem robis ut illi domino scribantur, et ubi eo litterae communionis suscipiantur. Ac proinde unitatem Ecclesie probari solitam tradit. Optatus Milevitanus lib. ii: Nobis, inquit, totus orbis commercio formatum in una communionis societate concordat. Et Augustinus epist. 162: Unde factum est, ut etiam ad nonnullos Donatistarum primarios scriberemus, non communicatorias litteras, quas jam olim propter suam perversitatem ab unitate catholica quæ tota orbe diffusa est, non accipiunt: sed privatæ tantum. Et epist. 163 de Eleusio et sociis ejus loquens: Hic primo assere conatus est ubique terrarum esse communionem suam. Quærebam utrum epistolæ communicatarias, quæ formatas dicitur, posse, quo relleat dare, etc. Iuri canonicarum sive formatarum epistolarum variae erant ac distinctæ species et appellations diversæ, quas passim in Conciliorum Actis et in universi littoralia ecclesiastica observare licet. Generaliter autem κανονικῶν ἐπιστολῶν appellatione, ἐπιτελεῖαι et εὐτεταξαι, pacifice et commendatitiae significantur. Zonaras hic, κανονικὰς ἐπιστολὰς τὰς συστατικὰς καὶ εἰρηνικὰς ὄντας; et in can. 22 concilii Laodiceni: Τὰς ἐπιστολὰς, inquit, τὰς εἰρηνικὰς τε καὶ συστατικὰς, κανονικὰ γράμματα ἐγκαθεῖσα ὄντας, ὡς κατὰ κανόνα γράμματα.

ἐπιτελεῖαι] Epirrhœi etiam meminit can. 189 hujus codicis. Harum duæ sunt species: alii enim sunt que et dimissoriarum dicuntur, quæ episcopis a metropolitani, et metropolitani a patriarchis dantur, cum ad Imperatorem usu sic exigente profiscuntur; alii

vero que ab episcopis dantur clericis qui profisciuntur in urbem volunt, atque in ejus clerus recipi. Dicuntur autem pacifici quasi pacis arbitrii. Zonaras in can. 11 concilii Chalcedonensis: Εἰρηναῖοι γένεται, ἐπιστολαι εἰσοι, αἱ λεγόμεναι ἀπαλυτικαι, οἵαὶ εἴσι αἱ διδούμεναι τοῖς ἀπεικόπτοις παρὰ τὸν μαρτυρολόγιον αἱ ὑπότετται. καὶ τοῖς πατροπολίταις παρὰ τῶν πατρερχῶν ὑφ' ᾧ προχειρίζονται. ὅτε διὰ τὴν χριστινήν εἰρηνήν ἀπέστη πρὸς βασιλέας· καὶ οἵαὶ εἰσοι αἱ παρεχόμεναι εἰρηνής παρὰ τῷ οἰκείῳ ἀπόστολῳ, διδουσσαντες εἰς ἄπειρον πόλεων ἀπόστολον, καὶ κατατεττανται τῷ θεῷ εἰκόνα εἰς εἰρηνήν διά λεγοντας εἰς εἰρηνήν Βράβεον τονται. Item de εἰρηνής τραδιτίᾳ *Grecus Scholiastes Harmenopoli in synopsi canonum sect. vii. tit. 2.*

χώρας τῆς ὑπὸ πόλεων Civilitatis nomine non tantum urbs monibus cincta significatur, sed et regio seu territorium civitatis ascriptum. Sic Dio Chrysostomus oral. 34, inter exētra quæ Cæsarem Tarsensibus concessisse narrat, χώρας nominat: ἡπειρός ὑπὲν, ιονίην, περιήγειρας χώρας, ιωνίους τείνει, Λευκίου, εἰτα. Ille vero rōbōs præstidī regionem, leges, honorem, potestatem. Xiphilinus de Bysantio a Severo imperatore dirūto et in vici formam redacto loquens: Τὸν πόλει τε, inquit, καὶ τὸν χώραν εἰτές, Ιερεθίας ἵπατον, καὶ εὐρὺ τεῖχον καὶ κώνην χρώμενον. Urbem, omnemque ejus regionem Peristhisis concessus: illique Bysantio nū sunt ut unico. Jurisconsulti territorium civitatis vocant. Pomponius: Territorium est universitas agrorum intra fines cuiusque civitatis, intra gatos, ut ait Siculus Flaccus, iuris dicendi jus erat. Hinc Judicis territorium l. fui. ff. de Jurisd. Nec vero in republica tantum, sed etiam in Ecclesia, civitates regiones ac territoria sua habuerunt, quæ passim in conciliis et in historia ecclesiastica παροκόπων nomine significantur. Justinianus l. xxvi, C. de Episcop. aud. Enī dicitur τοῖς πόλεις ἢ ταῖς παροχίαις, in civitate vel ejus vicinia; qd. l. xxv, C. de Episcop. et cler. Καὶ τολμοῦ τοῖς ἀριστοῖς πόλεις τοῦ διοίκητον ἢ τὰς περιοχὰς εὐθύτας. Si quis audeat civitatem aut sua episcopa aut territorio privare, insamis redditur. Sic territoriorum episcopi in concil. Aurel. l. can. 19, et Aurelianensi iii. can. 18; concil. Vasensi, can. 3; Wormalt, can. 60; et in actis concilii Constantinopolitanis sub Menno, territorium Apameas.

ἴρωπτας Επορχιστῶν sive ἴρωπτῶν meminit etiam can. 128 et 150 hujus codicis. Initio nastantis Ecclesia donum ejiciendi demones, laicis etiam qui Christi fidem suscepserant commune fuisse videatur. Breuiteriorum enim ejectio inter signa quæ credentes dicuntur secutura, numeratur Marc. cap. xxi, 17: Σημαῖα δὲ τοῖς πιστεύσασι ταῦτα παρακολουθεῖσαι τὸν ὄρθρον μοναχούντες. Signa autem eos qui crediderint, ἡσεῖ consequentur: per nomen meum daemonia ejicient. Tertullianus lib. de Coronâ militis can. 20, testatur a militibus ejectos spiritus immundos. Et quos, inquit, interdui exorcismis fugeris, neq̄ib⁹ desensabit; et lib. de Idololatr. cap. 11, docet, parentes solitos exorcizare proprios filios: Quia constantia exorcizabat allumnos suos, quibus dominum suum cellarium praestat? Ille quidem si excluserit demonem, non sibi placeat de fide: neque ejus inimicum exclusit. Postea peculiare ac distinctum munus in Ecclesia fuit. Scholastes *Grecus Harmenopoli* in optime canonum sect. 1, tit. 9: ἴρωπτας, κατοχῆς interpretatur. Siç Theodorus Balsano in can. 26. Laodicense synodi, ἴρωπτας, inquit, οὐ νοεῖται εἰπεῖν. Exorcizare, hoc est catechizare infideles.

μαζήν ἴτετά των σύνοδων Majorem synodum episcoporum, hoc est ἑνὸνον ἴτετόν τος διοικητῶν, Synodus episcoporum diocesep, ut in can. 169 hujus codicis.

ἴτετά τοις διάδοχοι Olim episcopo adhuc vivente licebat ordinare episcopum successorem. Eusebius lib. viii, cap. 32, de Anatolio loquens: Τούτη πρώτος, inquit, ἡ τοῦ Παλαιστινῶν Καισάρειας ἴπικριτος Θεοτόκος, χειρας εἰς ἴπισκοπὸν διετέθεις, διάδοχος εἰπούσης τοῦ τελευτὴν πορεισθει τῇ ιδίᾳ παροικῃ

ποιουμένως. Itunc Theodecrus Cæsareæ Pula tum episcopus, per manus impositionem primus episcopum ordinavit: eumque successorem sibi posse tem ad paroecie sua procurationem deligendum dicit. Id postea prohibatum est, ut ex hoc canone stat. Ado Vienensis in Chronico an. 810: Bern Vienensis episcopus erat, et Leidradus Lugdun qui initio imperii Ludovici imp. Suessionis monachum petiti, et in loco ejus Agobardus ejusdem fuit chorepiscopus, consentientis imperatore et unius Gallorum episcoporum synodo, episcopus subst. est. Quod quidam defendere volentes, discunt, ei venerabilem Agobardum a tribus episcopis in sede danensi jubente Leidrado. scilicet ordinatum. Sed ecclesia auctoritas est, in una civitate duos epis. non esse, nec vivente episcopo, successorem sibi eligere.

εὐήνας παρίχειν Rationes administrationis dere, Latine verti. Sic passim apud Grecos scriptas τὸν τιμωντας et τὸν δέοντα, pro rationes administratae reipublica reddere accipitur: sive, ut Cicero, expone quod in magistratu quisque gerit, quod olim apud censores fiebat. Ille apud mosthenera εὐήνας τὸν παρελεγμένον, item τὸν προσβείης et τὸν δέοντα βιου, censura quibus vita anteacta ratione reddere cogitur; et Plutarchum in Pericle, nepti τὰς τιμῶντας ἀπεπιτελεῖ, exigendis rationibus implacabilis. Sic apud Aphaneum ὑπέρθυνος, qui redditis rationibus obsequiū qui rerum in magistratu gestarum ratio nondum retulerunt. Sunt et qui εὐήνας δέοντα εἰ, τιμandrum iudicio subjici, interpretantur: ut εἴδη ὄφες vel ὕψηντα δamnari repetundarum. Budzeum in Adnot. in Pand. Hec est igitur hujus nonis sententia, episcopos quibus rerum ecclesiasticarum potestas concessa est, si quid ex iis in suis convertant, aut cognati sui prebeat, redditis rationibus synodo Provincie obnoxios esse veluti quodam repetundarum iudicio subjici. etiam explicat Alexius patriarcha CP. in syno. que lib. ii Sentent. synod. existat, his verbis: εργοτατας, inquit, διοικησε παρά τὸν μαρτυρολόγημα, τοὺς ὄφιλοντας ἀπανταντι τὰ τὸν προνοεῖ ἐκπλαστῶν ποιεῖσθαι. ἂμα τοῖς εὐτὸν ἴπαστοις, καὶ γενοῦς τοῖς ἔχονται ἀκριβεῖς τὰ δρισθέντα, οἱ εὐτὸν διονοῦνται δεκτούται. Καὶ γέρας ὁ εἰ καὶ τὰ δια τὸν πανόδου κανάν, τοῖς ἴπαστοις τὸν Λευκίαν ἐκπλαστικῶν ἔκτατον πραγματεῖ, καλύπτει μεταλλεύτης εἰς ἰδίας χριστας, καὶ οὐκοῦς εὐτὸν συρρειπεῖσθαι, εἰ; τὸ διε τούτου λεπτότερως βλάπτεσθαι τὸ λόγος τὸν ἐκπλαστῶν διο καὶ ὑπερθυνός τοῦς κατ' ἐπιχειρίαν συνόδους τείχεις, τὸ πρέποντος διονούτας διεπειπτεῖται. Curatores similiter a metropolitanis, Ecclesiis omni adhibita sollicitudine cum episcopis, rum prospiciunt, et administrationis annue rationes exigunt: quod autem hoc a nobis ita definita, et sentanea sint accurate canonum menti, ex ipsiis sac canonibus constat. Nam xxv canon Antiocheni synod potestatem in res ecclesiasticas episcopis conceder quominus eas in usus suos convertant, cognatisq suis præbeat, ut hoc modo rationes Ecclesiistarum ac detrimentum capiant, prohibet. Ideoque rationibus synodis propincales redditis obnoxios faciens, a cori explorandi curam injungit.

τοὺς νομίμως; ενυγράθετα; διντρόποις γάρων] Διγάρι etiam mentio est in can. 8, 39 et 52 hujus codicis ex quibus plenum est digamos olim ab Ecclesia dñatios, illisque certum ponuntur tempus definitum suis. Qui nam autem illi fuerint, vulgo sere ignitum. Ut vero illud manifestum fiat, observandum est reperiri digamia species; prima, cum quis διέξει κατὰ ταῦτα γυναικες, binas simul habet uxores. Eiusmodi sunt digamia Barbarorum et Judeorum quibus uxoriū multitudinem permittant finisse nem est qui nesciat. Ac de Judeis quidem testatur Iosephus lib. xvii Antiq. cap. 2: Paternus mos erat, inquit, ut simil plures habemus uxores. Et Justinus

Martyr ad Tryphonem : Διδάσκαλοι ὑμῶν μέχρι νῦν αὐτοὶ τισταρεῖς, καὶ πέντε ἔχειν ὑμᾶς γυναικας ἐπαστον συγχωρούσι: **Magistri vestri ad hoc usque tempus,** quatuor et quinque uxores unumquemque restrum habere permitunt. **Hæc vero paganorum et Judeorum licentia Romanis legibus est prohibita,** l. ii. C. de Incest. nupt., l. xvii. C. ad leg. Jul. de Adulter.; et l. viii. C. de Judæis. Et, ut ait Theophilus de Nupt. § 6 et 7, καραπτὴ ὀφεται τιμωρία κατὰ τῶν διτέλον γάμους συντοπτεῖν. **Capitalis in eos pena constituta est qui binas nuptias contrahunt.** Theodoretus in primam ad Timotheum: Olim consueverant et Graci, et Juðæi, cum duabus, et tribus, et pluribus etiam uxoribus simul jungi lege matrimonii. Quinetiam nunc cum leges imperatoriae prohibeant duas simul uxores ducere, rem habent cum concubinis et meretricibus. Altera digamis species, cum quis morte prioris conjugis soluto matrimonio secundas nuptias contrahit: de ea quoque non ambigitur. De tertia igitur que vulgo ignota, paucis agendum est. Ejus vestigia quædam extant in edicto Prætoris. Qui bina sponsalia binas nuptias eodem tempore constitutas habet, infamia notatur l. i. ff. de his qui not. inf. Et l. xii. § 2, ff. eod.: **Quod ait Prætor, eodem tempore, non initia sponsaliorum eodem tempore factorum, accipendum est, sed si in idem tempore concurrant.** Sane legibus Romanis divortio dirimebantur nuptiae, ne tamen temere et sine judicio id fieret, hæc renuntiatio certis quibusdam ac solemnibus verbis siebat, adhibitis septem testibus civibus Romanis puberibus, ex capite scilicet legis Julie, que divortiis modum imposuit, et præter formulam facta pro infectis haberet statutum. Quod et Pomponius I.C notat l. xxxv, ff. de Donat. int. vir. et uxor.: **Si non secundum legitimam observationem divorciū factum sit, non videtur solutum matrimonium.** Et Caius l. xlvi, ff. de Adult. : **Si ex lege repudiat missum non sit, mulier adhuc nupta videtur.** Matrimonia etiam nonnisi misso repudio, nec sine legitima causa dissolvi statuerunt impp. Constantinus et Theodosius l. i. C. Th. de Repud., et l. viii. C. eod., ubi causas designant, quibus maritus ab uxore, et uxoris a marito repudiari potest. Renuntiatio enim hujusmodi fuit, ut aut vir uxori, aut uxoris marito matrimonium remitteret. Eoque jure qui quæve sine causa et absque legitimo repudio alteram dicit, alterie nubit, binas nuptias eodem tempore constitutas habet. Eadem ratione ecclesiasticis scriptoribus digami dicuntur, qui priore conjugi absque legitimo repudio, hoc est præter causam adulterii, dimissa, alteram superinducunt. Planum quippe est, divortiorum causas, excepto adulterio, legibus seculi olim receptas et ab imperatoribus excoxitas, nunquam ab Ecclesia admissas fuisse. Atque ideo qui legitime, hoc est secundum legis humanae licentiam divertebant, et ad alias nuptias transibant, judicio Ecclesie binas nuptias eodem tempore constitutas habere censebantur, unde et iis merito canonica muleta irrogabatur. Hanc digamis speciem non obscure indicat Chrysostomus in epist. l. ad Timoth. cap. iii, homil. 10: Ἐπὶ τῶν ιουδαϊών ἔην καὶ δευτέροις ὄμιλοι γάμοις, καὶ δύο ἔχειν κατὰ ταῦτα γυναικας. **Judeis licitum erat et binis nuptiis jungi, et duas itidem habere simul uxores.** Justinus martyr in Apologia 2: Καὶ οἱ νόμοι ἀνθρωπίνῳ διγαμίᾳ ποιούνενοι ἐμπειρῶι παρὰ τῷ ἡμερέῳ διδασκάλῳ εἰσι. **Il qui lege humana binas nuptias contrahunt, peccatores sunt apud præceptorem nostrum.** Quibus verbis ad illud Christi alludit, Matth. cap. xix, 9: **Quicunque dimiserit uxorem suam, nisi propter adulterium, et aliam duxerit, machatur: et qui dimisam duxerit mocharatur.** Idem Justinus, δέντερος γάμος εὐπρεπῆς μοχατος. Quos vero Justinus νόμοι ἀνθρωπίνῳ διγαμίᾳ ποιούμενος, hic canon νομίμου δευτέροις γάμοις συναφίνεται vocal. Sic Græcus Scholiastes Harmenopoli in epitome canonum sect. 3, tit. 1: διγαμίς ἐστι, ὁ καὶ ἕπεται μητρευόμενος, καὶ ἐραν κατὰ νόμους ἀγόρειος, καὶ ὁ τὴν μητρεύθισσαν ἀγόρευεν. **Digamus est et is qui aliam sibi despondit, et aliam secundum leges**

A **duxit, et qui alteri despousam dicit.** Et Jo. Xiphilinus patriarcha CP. in synodica de sponsalibus lib. i Sent. synod. : Ο μητριαὶ συστημένος καὶ κατένομος διαλυτάμενος, εἶτα ἐπέρα ἡγέμονος, δι: αὐτὸς ἴστι. **Is qui sponsalia contrazit et secundum leges dissolvit, alia deinceps uxore ducta, digamus est.** De hujusmodi igitur digamis accipienda sunt supradicti canones 8, 59, 52 et 105 hujus codicis. His autem opponuntur ii qui D. Paulo μάς γυναικῶς ἀνδρεῖς, καὶ οὐκ uxoris viri dicuntur, l. ad Timoth. cap. iii, 2 et 12, et ad Titum cap. i, 6: Δεῖ τὸν ἐπισκόπον ἀνεπιληπτὸν εἶναι, μάς γυναικῶς ἀνδρεῖς. **Quibus verbis Apostolus, Christi vestigijs insistent, precipit ne ad episcopi aut diaconi munus assumatur, qui uxore temere repudiata, alteram secundum leges superinduxerit.** Οἰκουμενικός in d. cap. 5: Εἰ γίνεται ἀπὸ κοσμικῶν, μὴ τὴν δευτερόγαγος. **Si fiat e mundanis, non sit saltem digamus.** Et Chrysostomus in epist. ad Titum cap. i, homil. 2, haec verba D. Pauli explicans, « μάς γυναικῶς ἀνδρεῖς »: **Kαὶ τοὺς ἄστελλεις, εἰς κολάζον, καὶ οὐκ ἀστεῖς μετὰ δευτέρου γάμου τὴν ἀρχὴν ἐγγεγένεθε ταῦτα.** Ο γάρ πρὸς τὴν ἀπειθεύσαντα μηδὲμιαν γυναῖξαν εὑνηιαν, πῶς ὃν αὐτὸς γνωστὸν προστάτην γειότι; τίνα οὐκάντανύποστατον κατηγορεῖ; **Ιστε γάρ πάντες, ίστε ὅτι εἰ μὴ κεκόλυται παρὰ τῶν νομῶν τὸ δευτέρος ὄμιλος, ἀλλ' ὅμως πολλὰς ἔχει τὸ πράγμα κατηγορίας οὐδέπου οὐν παρέχειν λαβήν τοις ἀρχομένις τον ἄρχοντα Βοσδετανον.** **Impudicos etiam coerce!**, nec permituit ut quis cum binis nuptiis, ad Ecclesiæ regimen dignitatemque assumatur. Qui enim erga eam que (repudiata) discessit, nullam benevolentiam servavit, quomodo is bonus Ecclesiæ præses erit? Quam ille non sustinebit reprehensionem? Nostis enim omnes, quod etsi per leges permisum sit secundis nuptiis jungi, rem tamen esse multæ criminationi obnoxiam: nullam igitur subjectis criminandi occasionem præbere Ecclesiæ præsidem vult. Et Theophylactus ibidem: **Ut lascivos cohibeat: unius, inquit, uxoris vir. Qui enim nullam servavit benevolentiam erga eam que discessit, quomodo Ecclesiæ bene præerit?** Oportet autem episcopum irreprehensibilem esse. Digamus autem non est inculpatus, etsi hoc mundanis legibus placet. Theodoretus loco citato: **Si enim ipse, priore expulsa uxore, suisset alii conjunctus, dignus esset qui reprehenderetur, et iure esset accusationi obnoxius.** Eadem phrasí ac notione D. Paulus I Tim. cap. v, 9, dixit: Χίρας καταλεγόσθω γεγνοῦν ἐνὸς ἀνδρὸς γυναῖκαν. **Vidua eligatur quæ surerit unius viri uxoris.** Hoc enim digamis: genus commune sicut tum viris tum mulieribus, quibus æque apud Græcos et Romanos concessa diverteri licentia; quin et nomina rei illius propria prodita erant, ut si vir discederet ab uxore, hoc diceatur ἀποπειρησθεῖν; si mulier a viro, ἀπόλεψις. Ac viris quidem divertere, aliasque repudiatis uxoribus etiam superstitibus, superinducere, legibus concessum fuisse vulgo notum est. Uxori etiam a marito divertere licuisse plura testimonia existant, apud profanos sacrosque scriptores. Solon apud Plutarchum statuit τὴν γυναικά τὰ τῆς ἀπολείψεως γράμματα παρὰ τῷ ἄρχοντι θίσται, μὴ δὲ ἔτειον, ἀλλ' αὐτὴν παρόσταν. Sic Alcibiadis uxor libellum repudii apud archontem depositum, ut in Alcibiade testatur Plutarchus. Andocides in orat. pro Nicostrato: **Dicat, quæso, apud quem archontem promissa uxor repudiavit?** Apud Romanos ejusmodi flagitium usitatum fuisse indicat Martialis lib. viii:

.... Non dum trigesima lux est,
Et nubit decimo jam Theleſina viro.

Et lib. xii :

.... Veterem, Proculeia, maritum
Deseris, atque jubes res sibi habere suas.

Et Juvenalis :

.... Sic fient octo mariti;
Quinque per autumnos.

Cœlius apud Ciceronem lib. viii Fam. epist. 7: **Soror Triarii divortium sine causa, quo die vir e provincia venturus erat, fecit: nuptura est Decimo Bruto. Se**

seca lib. in de Benefic., cap. 16 : Nunquid jam ulla repudio erubescit, postquam illustres quædam ac nobiles feminæ non consulum numero, sed maritorum annos suos computant, et exent matrimonii causa, nubunt repudi? Tandiu istud timebatur, quandiu rurum erat. Quia vero jam nulla sine divortio acta sunt, quod sœpe audiebant facere didicerunt. Et Tertullianus in Apolog., cap. 6 : l'bi est illa felicitas matrimoniorum, qua per annos fere sexcentos ut Urbe condita, nulla domus repudium scripsit? At nunc in se minis repudium, jam et volum est, quasi fructus matrimonii. Ambros. lib. de Abrabamo : Nemo sibi blandiatur de legibus hominum : viro non licet quod uxori non licet, eadem a viro qua ab uxore debetur castimonia. Testatur etiam Justinus Martyr apud Eusebium lib. iv Hist. Eccel., cap. 17, mulierem quamdam Christianam dato repudii libello, a viro, propter luxuriosos ejus mores, discessisse : Τὸν λεγόμενον, inquit, παρὰ τὴν ἑπούντινην δο τοι. ἔχωσθε. Sic legimus, Fabiolam a marito suo discessisse et alteri postea nupsisse, eoque nomine publicam ei poenitentiam impositam fuisse tradit Hieronymus in epitaphio Fabioke. Addit illud Christi, Marc. can. x, 12 : Si mulier dimiserit virum suum et nupserrit alteri, mœchatur; et concil. Eliberit. can. 8 : Feminae, quæ nulla præcedente causa, reliquerunt viros suos et alteris se copularerunt, nec in fine accipiant compunctionem. Et can. 72 : Si qua vidua fuerit mœchata, et cumdem postea habuerit maritum, post quinquenniū tempus acta legitima paenitentia placuit eum communiōni reconciliari : si alium duxerit relicto illo, nec in fine dandam esse communionem; vel si fuerit ille fidelis, quem acceperit, communionem non accipiat, nisi post decem annos acta legitima paenitentia. Vide J. Lescassierum JC in observatione Gallice scripta, de Digania.

[centesimæ] Interpretis error est, qui ὥμιλιας interpretatus est centesimas. Item Zonare et Balsamensis error est, qui can. 17 pro semissibus usuris accipere, quasi τὸ ὥμινον τὸν ὄλον τὸν, que dividit centesimas dicuntur l. ult. C. de Fiscal. usur. et Cujacii, qui recitatione ad l. xx, C. de Usur. ὥμιλιας usurias bessas intellexit, quæ et ipse clericis interdicuntur. Nec melius Scaliger de re nummaria p. 95 et ali, cum ὥμιλιας interpreantur usurias sesquialteras; id est, cum decem et octo in centum annua præstantur, ac proinde centesima et dimidia centesimæ. Neque enim usura centesimæ respectu ὥμιλia dictæ fuerunt; verum respectu sortis, quod sane est ὄλον, et καταλαίου seu ἀρχαῖον, et ut Tertullianus loquitur, *universitas*, ac proinde cum usura τὸν ὄλον seu τὸν καταλαῖον, id est sortis, dimidiā partem constituit, ὥμιλos est: non usura seunissis, non bessalis, non centesima, non sesquicentesima. Eam recte describit Hieronymus in Ezechiel, lib. VI, cap. xviii, f. 206 : *Solent in agris frumenti et milii, vini et olei, catararumque specierum usuræ exigi: verbi gratia, ut hiemis tempore demus decem modios, et in messe recipiamus quindecim, hoc est amplius partem medium.* Constantinus moduni usuris prescribit l. I Cod. Th. de Usur., puta, ut frugum ὥμιλια, pecuniae centesimas tantum esse possint: quæcumque fruges, et ubi superfluum est, quod sortem excedit, seu sorti accedit, usura. Sidonius lib. IV, epist. 24, superimpositam medietatem eleganter vocal, cum sortem usura aquat. Vide sup. a ad can. 17.

χειροτονία ἐτὶ παρονία ἀκροωμένων] *χειροτονία* hic accipitur pro electione, seu suffragii forma, quam in eligendis episcopis ac presbyteris vetus observavit Ecclesia. Hæc autem vox ἀπὸ ἕξωστον in Ecclesiam translata est. Apud Athenienses duplex erat ratio constituendi magistratus: quidam enim per ἀλήρων éligebantur, unde et κληρωταὶ ἀρχαῖ, *magistratus sorte electi*; et locus in quo deligebantur κληρωτάριον dicebatur: quidam vero per χειροτονίαν, id est porrectionem manuum, quæ in sublimi a populo dum aliquem probaret fieri solebat, et χειροτονιῶν appellati sunt. Id docet Demosthenes contra Nearam, et

A Eschines contra Ctesiphontem his verbis : *μετράτος, inquit, esse dicunt eos quos Theomothetικι τιντον in æde Thesei, et eos quos populus solet χειροτονία, porrectione manuum declarare.* Hunc etiam fragii ferundi medium apud Romanos usus receper testatur Cicero in oral. pro Flacco : *Sic sunt exp̄za, inquit, ista præclara quæ recitantur psephismi non sententiæ neque auctoritatibus declarata, nec rejurando constricta, sed porrígenda manu prodendoque clamore multitudinis concitata.* Hiac in temporis civilis appellatio vertitur in sacram. Lmus enī Paulus apostolum et Barnabam, in exortis Ecclesiæ presbyteros per singulas civites seu Ecclesias, χειροτονία, hoc est suffragio consensu populi ordinasse. Id testatur D. Lucas cap. xiv, 23 : *Χειροτονούσας προσβατηρούς ἐκάλεσαν.* Unde et ipse Lucas dicitur χειροτονία τὸν τῶν ἐκαλεσμένων, suffragis electus ab Eccle II Corinth. cap. viii, 19. Eadem notione χειρο accipitur hoc canone, pro electione videlicet et suffragio populi, ut tradit Theodorus Balsamo, et naras in can. I Apostol., cuius verba ex Codice Bibliothecæ regiae ascribantur : Νῦ μὲν, inquit, χειροτονία καλεῖται, ἡ τῆς καθιερώσας τοῦ ἀρχαῖον χόντος, τελεσθεῖσα τῶν εὐχῶν, καὶ τοῦ ἀγίου πνευτοῦ ἐπικιλησίς, αὐτὸν τὸν ἀρχιερεῖαν τίνειν τὸν ἐνδογοντα τὸν χειροτονούμενον. Πάλαι δὲ καὶ ὁ ψῆφος χειροτονία ὄντος αστοτοῦ. Οτι γέρ τοις τῶν πλησίοντος ἐκάλεσθαι τοὺς ἀρχιερεῖς, συνήστι πλῆθος, καὶ οἱ μὲν τοῦδε ψροίντο, οἱ δὲ τὸν διάν τὸν τὸν πλεύσιον κρατοῦσι ψῆφος, λέγεται τείνειν χειρος, τὸν τὸν ἐπιλογὴν ποιουμένους, καὶ διὰ τὸ αριθμοτικὸν τοὺς ἐκατὸν ψηφίσαντας, καὶ τὸν τὸν πλεύσιον αἰρούμενον εἰς τὸν ἀρχιερωτόντον προσθεῖν κατεύθυνθεν ἐκελευθεροῦ τὸν χειροτονίας τὸν. Τούτῳ δὲ καὶ οἱ τῶν συνοδῶν κατέστητο γέρ ἐν τῷ ἀσπεσία κανονικας παρουσία ἀκροωμένων στοιχεῖ. Χειροτονία δὲ τὰς ψηφους ἀνθεκασταν· ἐτὸν εἰλεσσούργη τοῦ ἀρχιερεῖας, μᾶλλον ἔθος ποιητικοθεα. Εν δὲ ταῖς ψηφοῖς, διὰ τὸ αἰσχρότερον πατεῖσθαι τῶν ψηφίσαντων ἀνδρῶν, ἀπέργονται πατεῖσθαι τοὺς, καὶ ἀκροσθαι τούτους. Nunquid quae χειροτονία vocatur perfectio precum, sanctique Sp*iritu* invocati*m*, dum sacerdotio quis iniciatur et consationem sortitur, ex eo dicta quod pontifices extitum benedicendo homini ad sacra diligendo.

vero ipsum etiam suffragium nominatum est χειροτονία. Num cum populis circiatum licebat eligere sacr*ificios*, conveniebat ipse populus, et alii quæ hunc, alii vero deligebant illum. Quatenus autem suffragium vincere, eligentes serunt solito tendere manus, et per manus ita porrectas nunbantur qui vel hunc vel illum delegissent, pli vero suffragiū electum summo sacerdotio prestat χειροτονία nomē hinc sumptum, quo sic etiam sacerdotum Patres inveniuntur usi, suffragium nominat χειροτονία. Laodicensis nempe synodus in quinque nomine dicit : Non oportere χειροτονίας in audiē præsentia fieri; χειροτονία autem appellarentur suffragia. In plena quidem iurisdictio approbatione consecratione magis obtinebat consuetudo ut i una convenienter: sed in suffragiis serundis, eo electorum virorum criminis quædam proponere aliquos velutator adesse et hæc audire. De Audient vero seu catechumenis vide adnot. ad can. 14, 50 sup. a.

[tὰ καντάρια] Athenaeus lib. IV, cap. Dosiadis lib. IV τὸν κρητικῶν, referit, apud Creb in singulis civitatibus tudes quasdam luisse pub in quibus peregrini dormire solebant, unde et κατάρια appellabantur: Εἰσὶ κατάρια κατὰ τὴν Κρήτην δύο, ὡς τὸν μὲν καλοῦστι ἀνθραῖον, τὸν δὲ ἄνθρακα: ξίνους κομίζουσι, κοινωπάριον προσαγγεῖον Christiani hoc verbo usi sunt, et quia fidis do mortuos rursus excitando, interea dormire diceat: que corum sepulcra κοινωπάρια appellabantur.

diuinitaria, seu loca ad quietem et somnum comparta. Solebant autem ad sepulcra suorum martyrum, quorum sacrosancta erat memoria, praecipue convenire, ibique sacra celebrare. Cassiodorus Hist. tripart. lib. v, cap. 5 : *Populus jejunans est egressus ad cœmeterium orationis causa.* Hinc frequens *comitum* prius mentio apud priscos Historie ecclesiasticae scriptores. Amilianus Agyppi preses, sic Christianorum episcopos alloquitur apud Eusebium lib. vii, cap. 10 : *Οὐδαεῖς ἔξοτε οὐτε ὑπένθιτο τοῖς ἀλλοῖς τοῖς ἡ συνεδόνες μεσίσθιαι, η εἰς τὰ καλύψαντα κομικάρια σιτάσσει.* Idem Eusebius lib. ix scribit, *Maximilium aliquando conatum id Christianis adimere, cum eos dissipare atque pessimum vellet : Πρώτον, λιγίτιν, τύρην ἡμάς της τοῖς κομικάριοις ευνόδου διὰ πρεπάτων πειράται.* Pontius Paulinus in actis passionis Cypriani, de Valeriani editio contra Christianos loquens : *Juxsum est et multa conciliabula faciunt, neque cœmeteria ingrediantur.* Itaque hæc cœmeteria erant iis quedam vehili templo. Sed et ipsa cœmeteria templis originem dedisse jam ante viri docti observarunt. Sic prisci Patres templorum originem apud gentiles ad sepulcra referunt, et celeberrima illorum templo, functionum corporum sepulturas ac monumenta mortuorum suis se tradunt : Arnob. lib. vi; Cyril. lib. i contra Julian.; Clem. Alexand. in Protrept. ad gent.; Theodoret. serm. de Martyr.

[*πρεσβύτερος τοις πρεσβυτηρίνας*] Constat in veteri Ecclesia matronas fuisse, que mulieres caeteras ad villam honeste instituendam hortarentur, quas et *πρεσβύτερος* appellarunt : et quia supra caeteras mulieres sedebant in ecclesiis, pro*αρχηνάς*. Eas abrogat hic canon, qui xi est synodi Laodicenæ. Forte de illis agit D. Paulus, ubi *πρεσβύτερος* vult esse sanctas moribus, non calumniatrices, non vino deditas, rerum bouarem magistras, ut juniores feminas, *πρεσβύτερος*, viduas seniores verti. Sic recte vetus interpres, quem secutus est Fulgentius Ferrandus in Brevario Canonum cap. 221. Epiphanius hæresi 79 : *Παραποτάτον δέ, οτι ἄλλη διακονιστῶν τὸ ἐκδηλωτήσθαι ἐκεῖδῆται τέχνη, χρήσας τε ὄνορες, καὶ τούτων τοῦτο γραπτον προσβύτερος.* Observandum est diaconesis ecclesiasticum ordinem indiguisse, quas etiam tiderat nominatio, et ex his adhuc state profectiones præcepit, viduas seniores. Prætabitur etiam vocat hic canon, quod certam sedem haberent in ecclesia. De ejusmodi viduarum seu diaconissarum state et ministerio vide adant. ad can. 493 hujus codicis infra ; Grotius de impij summi tam protest. circa sacra p. 403 et 404; Chifflet. in notis in Breviar. Can. : Ferrand. p. 306 et 307.

[*τοις διάκονοις καθοικούσι*] Viduas seniores sive diaconisas in Ecclesia ordinari videntur hic canon. Sie velas interpres illius mentem referens : *Ut mulieres quae apud Grecos presbyterissas appellantur, apud nos etiam viduas seniores, universæ ei matriculas, in Ecclesia tanquam ordinatas constitui non licet.* Ideo et *γαπλεῖσσας*, hoc est ordinacionem non habere dicuntur, et inter laicos deputantur can. 19 hujus codicis. Concil. Epaumense can. 21 : *Viduarum consecrationem quae diaconas vocant, ab omni regione nostra penitus abrogamus, solum ei paenitentes benedictionem imponendo.* Damnamur itaque Cataphryga, qui mulieres posse diaconas ordinari putarunt. Eundem errorem Acophilus tribuit Marianus Scotus, et Sigebertus in Chronico an. 525, vel 526. Ambrosius in cap. iii, epist. I ad Timoth. : *Cataphryga erroris occasionem caputales proper quod diaconas mulieres alloquitur* (Paulus), et ipsas diaconas ordinari debere vane pre-
sumptione defendant : sed ut heretici unum sum
terris non sensu legis atraueri videantur. Apostoli
terris contra sensum nituntur Apostoli, ut cum ille mulierem in ecclesia in silentio esse debere principiat, illi
et contra etiam anchoritatem in ecclesia vindicent ministerio.

[*τὰ ἄγρα εἰς ἵτερα παρονίας διαπέμποσθαι*] Sancta, id est sacramenta corporis et sanguinis Christi. Sic apud Europalatam, lib. de Offic. Constantiop. : *Οὐδὲ*

A ἑρχοται εἰς τὴν λαροφένην πρόδεστον, ἵνα καίνται τὰ ἄγια. *Hic autem venit in locum qui dicitur propositionis, ubi sita sunt sancta.* Et post pauca : *Ἐρχονται οἱ δάχνοντες, καὶ οἱ ἵερες, στρέψονται ἀλλα τὸν ἵερον κρατοῦντες, καὶ δὴ καὶ αὐτὰ τὰ ἄγια.* *Veniunt diaconi ei sacerdotes, cum aliis sacra instrumenta tenentes, tum vero sancta ipsa.* Sic in Grece collectione canonum Ecclesie Africanae can. 37 : *Ἐν τοῖς ἄγιοις μιδέν πλέον τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος τοῦ Κυρίου προστενχεῖν, ὡς καὶ αὐτὸς ὁ Κύρος παριδωκι, τοτὲ ἔστι: ἄρτου καὶ οὐρών ὑδάτων μεμγένεν, hoc est, ut habeat concil. Carthag. iii, can. 24 : *In sacramentis corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam quod ipso Dominus tradidit, panis et rīnum aqua mixtum.* Et passim in Liturgiis Greecis, τὰ ἄγια τοῖς ἄγιοις. Sancta igitur, hoc est sacramenta corporis et sanguinis in alias parœcias instar eulogiarum transmitti vlet hic canon. Id autem explicat Theodorus Balsamo in codice ms. quem nobis commendavit V. C. doctissimus que J. Casaubonus his verbis : *Οπέρ σημεῖον γίνεται παρὰ τῶν Λατενῶν κατὰ τὴν ἑρτὴν τοῦ πασχα' ἐπιμέτρουσι γάρ τὰ ἄζυμα τοῖς κανολαταῖς μετὰ τὶς ἀγιασθέναι ὡς κοινά. Τοῦτο καὶ παρὰ τῶν ἡμετέρων ὡς ἔστιν ἔγινε τὸ παλαιὸν, εἰς τὰ ἄγια μιστήρια. Καθιεγοῦν τοῦτο ὁ κανὼν, καὶ ἕριξται, μη τῷδε πάκιστο μεταχρισθεῖσθαι ὡς κοινά καὶ τυχόντα τὰ ὑπεράγια. Quod fit hoc a Latinis in festo Πασχᾶς distribuunt enim laici azyma, postquam sanctificata fuerint, perinde ac communia. Hoc etiam olim siebat a nostris, ut est verisimile, in sanctis mysteriis. Canon ergo hoc prohibet, et statutum non esse hoc et illuc transferenda sancta, perinde ac communia et vulgaria. Et Zonaras eundem canonem explicans, in codice ms. Bibliothecæ Regiae : Toiro παλαιὸν ἔθος ἦν μετὰ γάρ τὸ πάσχα ἐπέμποντο ἐκ παροικιας εἰς παροικιαν τὰ ἄγια, πήγουν μερίδες τοῦ ἀγίου σώματος καὶ αἵματος τοῦ Χιλιστοῦ, χάριν εὐλογισθέντες ἰστελλοντο, ὅπερ ὁ κανὼν οὗτος ἐκάλυσε γίνεται τὸ γάρ περίτερον ἂν μετρηθεῖσθαι τὰ θεῖα μυστήρια, καὶ ὡς ἔτυχε τὰ πάντα φίρεσθαι, ἀπρόπτες καὶ οὐκ εὐσχημονίησθαι δικαιώματα, καὶ εὐσεβός. Iuvenatius P. R. epist. ad Decentium Eugubinum episcopum, quod inter illius decreta exstat in codice Canonum Ecclesie Romane cap. 5 : *De fermento vero, inquit, quod die dominica per titulos missinus, superflue nos consulere voluisti, cum omnes Ecclesiæ nostre intra civitatem sunt constitute, quarum presbyteri quia die ipsa propter plebem sibi creditam nobiscum convenire non possunt, idcirco fermentum a nobis consecutum maxima illa die non judicent separatos, quod per partacias fieri debere non puto, quia non longe portauda sunt sacramenta, nec nos per cœmeteria diversa constitutis presbyteris destinamus, et presbyteri eorum confiendorum jus habent, alique licentiam.***

[*κατηχουμένων τύχην*] Catechumenorum oratio hic accipitur pro sacerdozio ministerio lectionum, orationum, et aliorum id genus, quod celebratur in Ecclesia ante dimissionem catechumenorum. Latini missam catechumenorum dixerunt, concilium Valentinius can. 1 : *Hoc esse censuimus observandum, ut sacra sancta Evangelia ante manum illationem in missam catechumenorum in ordine lectionum post legantur.* Ivo epist. 219 : *Qui audiebat, inquit, missam catechumenorum, subversigebat missam sacramentorum.*

[*τρεῖς κατηχουμένων*] Olim, peracta sacerorum librorum lectione cum celebrandum esset eucharistie sacramentum, dimittebantur catechumeni, energumeni, et paenitentes. Id testatur Dionysius in thesauraria Ecclesiastica : *Kai μετὰ ταῦτα, inquit, ἐχαρούνται τοὺς ιεροὺς τοὺς κατηχούμενους, καὶ πρὸς αὐτοὺς οἱ διεργούμενοι καὶ οἱ ἐν μετανοίᾳ οὗτοι μένοντες δι οἴ ταῦτα διατάσσονται εὐαγγελίου καὶ πονηρούς ἄλλου.* Postea extra tempus ambiutus collocantur catechumeni, et una cum eis possessi, atque paenitentes : manent autem iis qui diuinorum rerum aspectu et communione digni sunt. Et Maximus in Mystagogia, cap. 14 : *Μετὰ τῶν θειακῶν ἐγιόν Εὐαγγελίου επαγγελτούντων, καὶ οἱ τῶν κατηχουμένων καὶ οἱ τῶν λοκῶν, τῶν ἀγέλων τῶν θειακῶν διεργούμενοι*

μένων μυστηρίων θεωρίος, ἀπόλυτος τε καὶ ἰκεδόν διὰ τῶν λεπτουργῶν γίγνεται. Post divinam sancti Evangelii lectionem et catechumenorum et reliquorum, qui divina ostendendorum sacramentorum contemplatione indigni sunt, fit per sacros ministros dimissio et ejus. Hanc dimissionem Latini etiam missam dixerunt, ut remissam pro remissione. Hincmarus Remensis in epist. nondum edita ad Hincmarum Laudunensem episopum cap. 24. Quidam jubentur uaque ad missam catechumenorum manere in ecclesia; quidam autem sola intra ecclesiam fidelium oratione jungi sacræ mysteriorum celebrati, a dominica autem mensæ convirio segregari. Augustinus serm. 237 de tempore: Ecce, inquit, post sermonem fit missa catechumenis, manebunt fideles, venient ad orationem.

εὐχὴς πιστῶν τρεῖς | Hinc passim in Greco-Romanum Liturgiis, εὐχὴ πιστῶν πρώτη, εὐχὴ πιστῶν δεύτερη, εὐχὴ πιστῶν τρίτη.

ώραρίου φορεῖ] Hic canon ministris, hoc est hypodiacoonis prohibet orarium ferre, quod diaconorum proprium gestamen suis tradit Balsamo ad hunc canonom: ejus verba apponant ex Greco codice ms.: Τὸ ὥραρίου φορεῖ, inquit, μόνων ἐστὶ τῶν διάκονων οὐτοι γάρ τοις ἐπουργοῦσι παριστάμενοι καὶ ἐπιτηροῦτες τας τῶν ἀγίων εὐχῶν τελετὰς καὶ τας τῶν πρεσβυτέρων ἐπωρήσεις, διδόσασιν εἰδῆσιν διὰ τοῦ ὥραρίου τοις ἐν τῷ ἄμβων διακόνοις, τας ὁφελύστης γίνεσθαι ἐργασίασεως, πηγουν τοῦ καρποῦ τῆς ἐπενούς [F. ἐπενείξ] τῶν αἰτήσεων τῶν κατηγορούμενων, καὶ τῶν λοιπῶν καὶ ἔκλιθη ὥραρίου, ἐκ τοῦ ἀρών τὸ ψυλάστων καὶ ἐπιθηρῶν. Orarium ferre, est solorum diaconorum. Hi enim eis qui celebrant assistentes, et sanctorum orationum mysteria, et presbyterorum prolationes observantes, eis qui sunt in suggestu diaconis per orarium significant quando debet fieri pronuntiatio seu prolatione petitionum catechumenorum et reliquorum; et appellatum est orarium ἀπὸ τοῦ ὥρων, quod est obseruo. Idem fere tradit Mattheus Blasteres in synopsi Graecorum Canonum, cuius verba ex Greco codice ms. illustrissimi Præsidis Jacobi Augusti Thuniani supra retulimus ad can. 22. Orarii etiam mentio est, apud Europalatam lib. de Official. Constantinopol. : Ἀρχιδιάκονος φορῶν τὸ σύνθητον αὐτῷ στιχάριον, φορῶν δὲ ἐπ’ αὐτοῦ καὶ φέλοντι, οὐ μίν καὶ ἐπιτραχιλίον, ἀλλ’ ὥραρίου. Archidiaconus gestans consuetum suum manipulum, tum insuper etiam penulum, non tamen et collarium, sed orarium. Ubi Agmonius ὥραρίου συντεκόν μίλος; psalmum oratorium perperam exponit. Ilujus autem vocis origo omnino Romana est, ἀπὸ ἑωθίν in Ecclesiam translata, falsaque Balsamonis notatio, ut scite observavisti doctissimus Causahonus in notis ad Vopiscum, ubi quid sit orarium apud profanos, sacrosque scriptores Latinos, Graecos ac Syros eruditissime explicat. Vide etiam que de orario Lipsi olim observavit lib. II Elect. cap. 10.

μέρη εἰρπατο] Gentiles de suorum idolothytorum servulis, cuique suam partem apponebant (μέρατος appellatur apud Athenaeum) quas sibi convivæ tollerant. Id ne fieret a Christianis in agapis seu conviviis que in ecclesia parabantur, prohibet hic canon. In iis enim omnes simul promiscue, appositis cibis vesci debere, colligere facile est ex iis que supra ad can. 70 adnotavimus.

οὐ διὰ ταῖς ἔκκλησίαις ἀγάπας; τοισιν] Agapæ olim in ecclesia post sacram synaxin fieri solitas testatur Chrysostomus serm. in dictum Pauli (I Corinth. cap. xi), Oportet hereses esse. Fideles omnes, inquit, in contentibus suis postquam audissent doctrinas, post preces, post mysteriorum communionem, soluta concione non mox domum condescendebant, sed divites alimenta et edulia domibus suis afferentes, pauperes vocabant, communesque faciebant mensas, communia prandia, communia convivia in ipsa ecclesia: atque ita a communione mensæ et pietate loci undique ad pie-tatem accendebantur.

οὐ διὰ ταῖς χριστιανῶν ιεραῖς] Ilujus canonis pars desideratur in vulgato codice Tili. Hanc vero ex inedito textu Greco-Bibliotheca Regiae, Theodori

A Balsamonis, et Jo. Zonarae commentariis inserto restituimus.

κυριακὴν εἰς δύναντο σχολάζειν]. Theodorus Balsamo in hunc canonom: Οἱ πετρές, inquit, τὸ μὴ ἐργάζεσθαι κατὰ τὴν κυριωνύμιον, οὐκ ἀναγνωστῶν, ἐπιτρέψαν, ἀλλὰ προσιθέντο, εἰς δύναντο οἱ πιστοὶ εἰ γάρ ἐκ πενείς η ἀλλης τοὺς ἀναγνωστας καὶ κατὰ τὴν κυριωνύμιον ἐργάζεται τις, οὐ προκριματισθήσεται. Πάτερ die dominico non operari, non necessario mandarunt, sed adiacecerunt, si possint fideles; si enim propter inopiam, vel aliquam aliam necessitatem, etiam die dominico fuerit aliquis operatus, præjudicium ei non afferetur. Sic Constantinus I. III de Seriis, ubi die solis omnes quiescere statuit, opera lamen rustica in quibus vel mora vel procrastinatio magnum haberet periculum, prudenter excipit. Ruri positi, inquit, agrorum culturae libenter licenterque inserriant: quoniam frequenter evenit ut non aptius alio die frumenta cultis, aut vineas scrobibus mandentur. Harmenopoulos in Euchriid. : Εἴ τῷ κυριακῇ καὶ ταῖς λαπταῖς ἡρταῖς, καὶ οἱ δεκαται καὶ πάντες ἀργεῖσθαν, πλὴν τῶν γεωργῶν. Die dominico certeisque festis diebus tam judices quam reliqui quiescant, solis exemptis agricultis. Leo tamen imp. lege lata jussit σχολάζειν κατὰ τὴν κυριακὴν καὶ τοὺς γεωργούς.

ἐν βαθανίῳ μετὰ γυναικῶν ἀπολούεθει] Hesiodus lib. II Operum et dierum, præcipit ne viri in mulierib[us] balneo corpus abluant, μηδὲ γυναικεῖο λούτρῳ χρέα φαδρύνονται. Sic lavacra ab Hadriano imp. pro scribus separatis extrecta tradit Elius Spartanus in eius Vita. Clemens Alexandrinus lib. III Pædag., cap. 5, earum mulierum interperantiam arguit, quæ communi balneo cum viris utuntur. Cyprianus tract. de Habitū virginum, balnea promiscua adire virginibus prohibet: Quid vero quæ promiscua balnea adeunt, quæ oculis ad libidinem curiosi pudori ac pudicitias corpora dicata propositiunt, quæ cum viro atque a viris nuda vident turpiter, ac videntur, nonne ipsæ illecebriam vitiis præstant? et Justinianus imp. inter justas divertendi causas banc etiam recenset, ἀνδράσι συλλούσθαι, si commune lavacrum cum viris habere audeant. Novel. 22, cap. 16, et I. 11 C. de Repudiis.

ἄγγελους ὀνομάζειν] Hujusmodi etiam superstitionis genus jam D. Pauli ætate Colossis, Phrygia urbo sub Laodicæa metropoli vignisse, ipse testatur epist. ad Coloss. cap. II, 18: Μηδεις, inquit, ύπαρξις κατεβαντος θρησκία τῶν ἄγγελων, Nemo vos seducat in cultu Angelorum. Quem locum explicans Theodoreus, hujus canonis mentem refert his verbis: Qui legem, inquit, defendebant eos etiam ad angelos colendos inducebant, dicentes legem per eos datam. Mansit autem diu hoc vitium in Phrygia et Pisidia: quo circā synodus quoque quæ convenit Laodicææ, quæ est Phrygia metropolis, lege prohibuit ne precarentur angelos, et ne reliquaerent Dominum nostrum JESUM Christum. Ireneus lib. II, cap. 58: Ecclesia, inquit, per universum mundum diversa beneficia a Deo accipiens, in nomine Christi perficit, non invocationibus angelicis faciens aliquid, sed mundæ, pure et manesse orationes dirigentes ad Dominum qui omnia fecit, et nomen Domini nostri JESU Christi. Origenes contra Celsum lib. VIII: Τούτους δὲ ἄγγελους ἀπὸ τοῦ ἐργοῦ αὐτῶν μεμάθητες καλεῖν, εὐρισκομένους αὐτοὺς, διὰ τὸ θεῖον εἶναι, καὶ θεῖος ἐν ταῖς ἱεραῖς ποτε ὀνομαζόμενους γαρ οὐδὲ οὐχ ὅπερ προστάσθεσθαι ἡμῖν τοὺς διακονοῦντας, καὶ φέροντας ἡμῖν τὸ θεῖον, σέβεται καὶ προσκυνεῖ ἀντὶ τοῦ θεοῦ. Πάσσων μέν γάρ δίστιν, καὶ προστιχίν, καὶ ἐγενέντι, καὶ εὐχαριστίαν, ἀναπεμπτέον τῷ ἐπὶ πάτει θεῷ διὰ τοῦ ἐπὶ πάντων ἄγγελων ἀρχιερέως ἐμψύχοντος καὶ θεοῦ. Angelos ex officio suo nominare docit, invenimus propter divinitatem quamdam interdum deus vocari a sacra Scriptura; sed non sic, ut jubeamur eos adorare, aut divinis honoribus colere, quamvis dona Dei nobis afferant. Omnia enim vota, omnes interpellationes, deprecationes, et gratiarum actiones destinandas sunt ad Deum rerum omnium Dominum, per majorem omnibus angelis summum Pontificem virum

D

Verbum et Deum. Augustinus heresi 59, tradit vetores haereticos fuisse, qui et angelici dicebantur. *Angelici,* inquit, in angelorum cultu inclinati; ἀγγελικῶν quoque meminit Epiphanius haeres. 60. Essenos etiam Iudeorum haereticos, angelis cultum adhibuisse testatur formula jurisjurandi quod ab eis exigebatur, συντηγένει τὸ τῶν ἀρρενών ἔργων, ut refert Josephus lib. II de Bello Iudaico, cap. 7.

[ἀστρολόγους] Sozomenus lib. III, cap. 5, scribit Eusebium quemdam Emissenum ideo accusatum fuisse, quod eam partem astronomiae quae rerum eventus praedicit profiteretur: Διεβάλλετο, inquit, ἀσκεῖσθαι τῆς ἀστρονομίας ὁ μέρος ἀποτελεσμάτων γενοῦσι. Eo nomine Aquila, et Judeo Christianus, Ecclesia expulsus est, ut refert Epiphanius lib. de Ponder. et mensuris: Οὐδὲν Ἀκύλας, inquit, τῷ γενετικῷ ἐπιτευχεῖν ἐπὶ δὲ τῇ πρώτῃ αἰτοῦ ἔτεως μὴ μεταθέμενος, τοῦ πιστεύειν δηλοῦσι τῷ μετατρέπειν, ἣν ἀπερίδις ἐκπεπάθετο ἀλλὰ κατά ἔκσταν ἡμέραν τῷ θέμα τῆς αὐτοῦ γενέσεως σκεπτήμενος, ἐγχώριεν τε ὑπὸ τῶν διδυσκάλων, τοι ἐπιτιμήμενος τερά τοῦ οὐ, μὴ διορθώμενος δὲ, ἀλλὰ τοι γενεσεύς μηδὲν ἀντιθέμενος, ἐξεσθὼν πάλιν τὰς ἐκδηλίσεις οἵ αρχότος πάροις σωτηρίου. *Aquila* igitur Christianismo credit: cum autem a primo suo habitu non discederet, a credendo videlicet vanas astrologiae, quam exacte eductis erat, sed quotidie positionem nativitatis suæ spectaret: redargutusque a doctoribus et increpatus ea de causa, se non corrigeret, sed potius contentiose opponeret, expulsus est rursum ab Ecclesia, retulit inutilis ad salutem.

[φυλακτήρια φοροῦντας] Hic canon ab Ecclesia ejici jubet eos qui phylacteria faciunt, et qui phylacteriis utiuntur. Nicolaus I P. R. in resp. ad cons. Bulg. cap. 79: Perhibentes quod moris sit apud vos infirmis ligaturam quamdam ob sanitatem recipiendam ferre pendente sub gutture, requiritis si hoc agi de cætero jubeamus; quod non solum agi non jubemus, rerum etiam ne fiat, modis omnibus inhibemus: hujusmodi quippe ligaturæ phylacteria dæmonicis sunt inventa versutiis, et animarum hominum esse vincula compabantur, ac ideo his utentes, anathemate apostolica decreta percursos ab Ecclesia pelliri præcipiunt. D. Basilius homil. in psal. XLV περιμματα damnat characteribus insignita, et Chrysostomus homil. 43, in Mat. h. cap. xxii, in eos invehitur qui sua aetate ex phylacteriis ad collum suspensi sanctiores videri volebant. Sacerdotes, inquit, ex eo quod ab hominibus volunt rideri justi, phylacteria alligant circa collum, quidam vero partem aliquam Evangelii scriptam. *Dic, sac. rdos inxipliens, nonne quotidie Evangelium in ecclesia legitur, et auditur ab hominibus?* Cui ergo in auribus postea Evangelia nihil prosunt, quomodo eum poterunt circa collum suspensa salvare? Deinde ubi est virtus Evangelii in figuris litterarum aut in intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum suspendis; si in intellectu, ergo melius in corde posita prosunt quam circa collum suspensa, etc.

[ἴστων αἰτίωνται] Hac loquendi formula usus est D. Paulus Epist. ad Titum cap. III, 11: *Hæreticum hominem, inquit, post unam et alteram admonitionem rejice, sciens quod perversus sit qui ejusmodi est, et peccet, ὃν αὐτοκατάριτος, a semetipsa damnatus.* Hieronymus ad illum locum Apostoli: *Properea, inquit, a semetipsa damnatus dicitur, quia fornicator, adulter, homicida, et cætera vitia per sacerdotes de Ecclesia prope luntur: hæretici autem in semetipsos sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes, quæ recessio propriæ conscientiæ videtur esse damna.* Eusebius Emissenus homil. de penit. Ninivit: *Ipse sibi displicet qui placitus est Deo, ipse sibi quodammodo sub privatæ cognitionis sententia et testis, et accusator.* Sic can. 29 concil. Carthaginensis VI: *Si quis excommunicatus ante audiencem, communione presumperit, ipse in se damnationis judicetur protulisse sententiæ.* Adde quæ de ea re observavit vir multæ lectio-
pis R. Fornerius lib. VI rerum quotid. 21.

[Ἐπιρρογήσιντας] Epiphanius; etiam meminit Epiphanius

A minus in compendio doctrine catholice: Τός δὲ ἐπιμέρις τοῦ πάσχα ἐν Ἐπιρρογήσι διατελοῦσι πάντες νῦν, οὐπι δὲ ὅρτοι καὶ ἄλι καὶ ὄδατα τότε χρώμενοι πρὸς ἵστημα: *Per sex autem dies Paschalitatis, omnes populi in siccorum esu perseverant, pane, inquam, et sale et aqua tunc utentes ad resperam.* Et post pauca, καὶ οὕτως ὅποις μενότων ἐν τῷ αὐτῷ Ἐπιρρογήσι, sic permanentibus ipsis in eodem siccorum esu. Socrates lib. V, cap. 22, ubi de varia diversaque jejuniorum observatione ac dissonantia agit: Τέτος δὲ καὶ ἔπρος ὅρτου μὲν μεταλλικάνουστο. Quidam siccus pane solo rescurrunt. Tertullianus ad Scapulam: Quando non geniculationibus et jejuniationibus nostris etiam siccitates sunt depulse? et advers. Psychicos, c. 15: Bene autem quod et episcopi universæ plebi mandare jejunia assolent: non dico de industria stipium conferendarum, ut vestra captura est, sed interdum et ex aliis sollicitudinibus ecclesiastice causa. Itaque si et ex edicto hominis, et in unum omnes tatecūphorōnū agitatis; quomodo in nobis ipsam quoque unitatem jejuniationum vel xerophagiarum et stationum denotatis? Graecus Scholiastes Harmenopoli sect. 5, tit. 3: Τὸ πόρον ἀντετυχής επὶ διετοῖς καταδιψάζει, εἰ μόνον μέχρις ἐσπέρας καθ' ἐπάντας ποτεύει, καὶ Ἐπιρρογεῖ. Scortalorem jejunator ad biennium condemnat, si duntaxat usque ad resperam quotidie jejunat, et siccus rescurrit.

Can. evn. Hunc canonem, qui in vulgato codice Tili desideratur, ex mss. codicibus Balsamonis et Zonarie restituimus. Exstat et in omnibus Latinis concilii Laodiceni editionibus.

[θυμελικός] Isidorus thymelicos, musicos scenicos interpretatur, qui organis et lyris et citharis præcinebant: sic dictos quod olim in orchestra stantes cantabant super pulpitum quod θυμηλη vocabatur. Julius Pollux Onomast. lib. IV: Καὶ σκηνὴ μὲν ὑποκρητῶν τὸν, ἡ δὲ ὀργήστρα τὸν χοροῦ, ἐν δὲ καὶ ὑδρέλη, εἴτε βῆμά τε οὐσα ἡ βωρᾶς: *Scena propriæ est histriōnum; orchestra vero chori, in qua est et thymele, quæ vel tribunal est vel atra, id est locus editior ubi actores saltabant.* Phrynicus in ἐλῶι Atticorum verborum θυμηλη ait dictum τόπον ἐν τῷ θεάτρῳ, ἀφ' οὐ ἀλλατοι καὶ κιθυρωδοι, καὶ ὅλοι τινὲς ἡμονίζοντο. Vitruvius lib. V, cap. 8: *Apud Graecos, inquit, tragici et comicci actores in scena peragunt: reliqui autem artifices suas per orchestram præstant actiones: itaque ex ea scenici et thymelici Graece separatim nominant.* De thymelicis etiam fit mentio in l. 10 ff. de pollicit., l. 4 ff. de his qui not. inf., l. pen. de spectaculis C. Th.; thymelite dicuntur l. 21, de pistor., et l. 5, de Scenici C. Th.

[ἄλλα περισσευτάς] Sic ex mss. codicibus Bibliotheca Regiae hunc locum emendavimus. Male vulgaris codex Tili, ἡ περισσευτάς. Hunc autem canonem explicat Balsamo his verbis: Άλλοι μὲν κανόνες ἐν τοῖς κώμαις καὶ ἐν τοῖς χωρίοις χωρεπιστόποντος καὶ προσθυτέοντος καθίστασθαι διωρίσαντο. Ο δὲ παρὸν κανὼν περισσευτάς πορεκλινένται γίνεσθαι καὶ μὲν ἐπεισόποντος, ἵνα μὴ γίνεται εὐκατασφρόντος: ή ἀρχιερωσύνην. Περισσευταὶ δὲ εἰσι οἱ σῆμαροι προβαλλομένοι παρὰ τῶν πιστούς ἐχοντας καθεδράς, καὶ καταρτίζονται τοὺς πιστούς. Alii quidem canones in vicis et in pagis chorepiscopos et presbyteros constituentes definierunt. Præsens autem canon iubet fieri periodetas, et non episopos, ne dignitas episopoi vilis et contempta evadat. Sunt autem periodetas, qui hodie ab episopis promovenunt exarchi. Hi enim circumcurrent, et delicia spiritualia obseruant, et fidèles perficiunt. Zonaras: Περισσευταὶ δὲ ἱεροταῖ, διὰ τὸ περιέχεσθαι καὶ καταρτίζονται τοὺς πιστούς μὴ ἐχοντας καθεδράς οἰκεῖαν. Περισσευτῶν, periodeutarum post Chalcedonensem synodum etiam meminit Justinianus I. 42 Cod., de Episc. et cler.: Θετιποίμενοι καθεδράς τοῖς θεοῖς διώρισται κανοῖς μῆτε ἐπισκόπων, μῆτε χωρεπιστόποντος, μῆτε περισσευτῶν, μῆτε ἄλλους οἰστόποτος ἄξιας κληρονόμων, ἐπίδοτος χειροτονεῖσθαι. Horum et in Laodicena, aliisque veteribus synodis fit mentio. Hinc constat periodetas a chorepiscopis distinguuntur debere, qui

quibusdam vulgo confunduntur. Sunt igitur *periodes* in Ecclesia, circuitores sive visitatores, qui veluti episcoporum vicarii regiones civitatibus subjectas visitant ac circumveunt, nullamque propriam sedem habent, ut ait Zonaras. Sic medici *periodes* circuitores, ut vertit *vetus interpres* l. 6, § 4, ff. *de excusat. tut.*, qui circumveunt urbem causa sanitatis hominibus reddende, et medendi artem exercent. Visitatorum autem apud Latinos meminit Gregorius I epist. 2 lib. iii ad Maximianum Syracusanum episcopum: *Visitatores ecclesiarum, inquit, clericique eorum, qui cum ipsis per non sue civitatis paracitas sagitantur, aliquid laboris sui capiant te disponente subsidium;* et Joannes II P. R. in epist. 3 ad episcopos Galliarum, quae tom. II Concil. exstat.

οὐ δεὶς ἰδετούσις φαλμός λέγουσιν] Priscos Christianos, præter divina monumenta, psalmos quosdam et hymnos in Deum componere ac decantare solitos suis testatur Eusebius lib. ii Hist. eccl., cap. 17: Πανούσιν ἄσματα, inquit, καὶ ὑμνους εἰς τὸν Θεόν, διὰ παντοῖων μέτρων καὶ μελῶν ῥύθμοις; σεμνοτροφοί χασαστοντες: *Canticum et hymnos omni metrorum et rhythmorum genere in Dei honorem conficiunt.* Et lib. v, cap. 28: Υἱοὶ δὲ ὅσοι καὶ ἀδελφῶν ἄπαιχτοις ὑπὸ πειστῶν γοργεῖσαι, τὸν Λόγον τὸν Θεοῦ τὸν Χριστὸν ὑμούσιον θεολογίας: *Quot sunt psalmi et hymni a fratribus fidelibus antiquitus prescripti, qui Christum Verbum Dei, rerum Deum esse hymnis concelebrant?* Item lib. vii, cap. 30, de Paulo Samosateno loquens: Υἱοὶ δὲ, inquit, τοὺς μὲν εἰς τὸν Κύριον ὑμῶν ἱεροὺν Χριστὸν παισας, ὡς διὰ νεώτερων καὶ νεωτέρων αὐτῶν συνάρματα: *Psalmos qui in Domini nostri Iesu Christi honore dicebantur velut recentiores et reconiūrū hominum sustulit.* Sed et Clementis P. R. epistolam ad Corinthios scriptam, olim in Ecclesia legi solitam refert lib. iii, cap. 16, et lib. iv, cap. 23. Semel autem scriptis aliis quam sacris in Ecclesia receptis, multa simul lapsi temporis eum ab imperitis vitiis, tum ab hereticis depravata et falso confusa irrepere, ut norunt peritum historiae ecclesiasticae. Hujusmodi ergo scripta prohibet hic canon, statuitque ne qui in Ecclesia legitur nisi soli libri canonici Veteris et Novi Testamenti.

πρὸς τελίμονα μια] Haec verba, quæ in codice Tiliī omisso sunt, ex codicibus mss. Balsamonis et Zonarae restituimus; neque alter numerus epistolarum Pauli hoc canone comprehensus perfectus esset. Exstant etiam in veteri Latina editione Concilii Lacidiceni, tomo primo Conciliorum, et in collectione Isidori Mercatoris.